



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-Section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 251]
No. 251]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 19, 2001/चैत्र 29, 1923
NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 19, 2001/CHAITRA 29, 1923

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 अप्रैल, 2001

का.आ. 348(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात्, यह राय होने पर कि कृषि के प्रयोजनों के लिए विक्रय किए जाने वाले नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (3) की तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार की उक्त सारणी के स्तंभ (2) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी को विनियमित करना आवश्यक और समीचीन है, घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त अधिनियम के प्रयोजन के लिए संपूर्ण भारत के संबंध में, इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से पन्द्रह वर्ष की अवधि के लिए या जैसा केन्द्रीय सरकार अन्यथा अधिसूचित करे, अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात् :—

सारणी

| क्र.सं. | किस्में | प्रकार |
|---------|----------------------------------|------------|
| 1 | 2 | 3 |
| 1. | फुले कीर्ति (शंकर)/(आरएचआरओएच-4) | भिन्डी |
| 2. | फुले शुभांगी (एसईएल-75-1-10) | खीरा |
| 3. | फुले ग्रीन गोल्ड (आरएचआरबीजी-5) | करेला |
| 4. | फुले प्रियंका (आरएचआरबीजीएच-1) | करेला |
| 5. | गुजरात मेथी-1 (जेएफ-102) | मेथी |
| 6. | कोंकण रुचि (शंकर-4) | आम |
| 7. | राहुरी सुगंध (आरएचआर-एम-1) | आम |
| 8. | राहुरी शर्बती (आरएचआर-एल-49) | एसिड लाइम |
| 9. | फुले सुरेखा (केओएफबी-4) | फ्रेंच बीन |
| 10. | ऊटी-1 | मटर |

| 1 | 2 | 3 |
|-----|-----------------------------------|-------------|
| 11. | फुले सुवर्णा (आरएचआर-87015) | प्याज |
| 12. | फुले प्रजाक्ता (जीएफई-एसएमजी-108) | तुरई |
| 13. | फुले व्हाइट (लाइन-6) | चाइना ऐस्टर |
| 14. | फुले वायलट (लाइन-7) | चाइना ऐस्टर |
| 15. | फुले पिंक (लाइन-8) | चाइना ऐस्टर |
| 16. | फुले पर्पिल (लाइन-9) | चाइना ऐस्टर |

[फा. सं. 17/1/2001-एस.डी IV]

गोविन्दन नायर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE
(Department of Agriculture and Cooperation)
NOTIFICATION

New Delhi, the 19th April, 2001

S.O. 348(E).—In exercise of the powers conferred by Section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, being of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (2) of the Table below of the kinds specified in corresponding entries in column (3) of the said Table, to be sold for the purpose of agriculture, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for a period of fifteen years from the date of publication of this notification in the Official Gazette, or as the Central Government may otherwise notify, for the whole of India for the purpose of the said Act, namely :—

TABLE

| Sl. No. | Variety | Kind |
|---------|-------------------------------|----------------|
| (1) | (2) | (3) |
| 1. | Phule Kirti RHROH-4 (Hybrid) | Bhindi ✓ |
| 2. | Phule Shubhangi (Sel-75-1-10) | Cucumber ✓ |
| 3. | Phule Green Gold (RHRBG-5) | Bitter gourd ✓ |
| 4. | Phule Priyanka (RHRBGH-1) | Bitter gourd ✓ |
| 5. | Gujarat Methi-1 (JF-102) | Methi ✓ |
| 6. | Konkan Ruchi (Hybrid-4) | Mango ✓ |
| 7. | Rahuri Sugandh (RHR-M-1) | Mango ✓ |
| 8. | Rahuri Sharbati (RHR-L-49) | Acid Lime ✓ |
| 9. | Phule Surekha (KOF B-4) | French bean ✓ |
| 10. | Ooty-1 | Peas ✓ |
| 11. | Phule Suvarna (RHR-87015) | Onion ✓ |
| 12. | Phule Prajakta (GFE-SMG-108) | Smooth Gourd ✓ |
| 13. | Phule White (Line 6) | China Aster ✓ |
| 14. | Phule Violet (Line 7) | China Aster ✓ |
| 15. | Phule Pink (Line 8) | China Aster ✓ |
| 16. | Phule Purple (Line 9) | China Aster ✓ |

[F.No. 17-1/2001-SD. IV]

GOVINDAN NAIR, Jt. Secy.